
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 23-12-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 73 DEL 23-12-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2025/2027  ART. 37 E ALLEGATO 1, 5 DEL D.LGS. 
36/2023. 

 
Oggi  ventitre del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 14:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bergamini Davide Presente  Bizzarri Ennio Presente 
Zanella Mauro Presente  Spath Oskar Presente 
Altieri Fabio Presente  Pancaldi Lisa Presente 
Lambertini Francesca Presente  Ilacqua Salvatore Assente 
Balestra Luigi Presente  Guidetti Olao Presente 
Gardenghi Umberto Presente  De Michele Agnese Presente 
Patroncini Daniela Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Veronese Pietro. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bergamini Davide nella sua qualità di 
SIndaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 23-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2025/2027  ART. 37 E ALLEGATO 1, 5 DEL D.LGS. 
36/2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 prevede che: 
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) Adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; […] 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) – 
(soglia pari a euro 140.000,00 – IVA esclusa) 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici”; 

Tenuto conto che, ai sensi dei commi 6 e 7 del citato art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, in attesa 
dell’emanazione di un decreto del Ministero delle Infrastrutture e de Trasporti, di concerto con 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, si stabilisce che l’allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36/2023 
definisca quanto segue: 

- gli schemi-tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

- le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività; 

Considerato che il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, di cui sopra, non è ancora stato e che, quindi, si fa 
riferimento agli schemi di programma triennale degli acquisti di beni e servizi introdotti con 
l’allegato 1.5 de lD. Lgs. N. 36/2023; 
RITENUTO opportuno fornire agli uffici comunali gli indirizzi necessari ad effettuare la 
programmazione degli acquisti di beni e di servizi per il triennio 2024/2026, finalizzata anche al 
miglioramento della razionalizzazione dei procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità nonché per prevenire fenomeni di artificioso frazionamento 
dei lotti nell’acquisto di beni e servizi. 
Preso atto che tale finalità potrà essere eseguita nei termini che seguono: 

 Introduzione della programmazione triennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
realizzarsi a cura di ciascun ufficio per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per 
specifiche funzioni e/o per l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe; 

 Rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il triennio oggetto di 
programmazione, avendo riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente; 

 Individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione; 

 Determinazione dell’importo dell’affidamento; 

 Applicazione dell’art. 37 del D.Lgs.n. 36/2023. 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 23-12-2024 

Viste le segnalazioni pervenute al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze formulate dai 
Responsabili di Settore, ognuno per quanto di propria competenza, per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00 annui, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Visto che sulla base di tali segnalazioni sono stati predisposti i seguenti allegati: 

1- Scheda G: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 - Quadro 
delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 

2- Scheda H: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 – Elenco 
degli acquisti del programma; 

 
3- Scheda I: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 – Elenco 

degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati (la scheda non contiene dati).  

Preso atto che il contenuto della presente deliberazione è stato recepito in sintesi dal DUP 
2025/2027; 
Visto inoltre che l’art. 6 comma 13 dell’allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la 
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi […]”; 
Dato atto che con decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 è stato attribuito l’incarico di posizione 
organizzativa del Settore Finanze – Bilancio ai sensi degli artt. 13 e seguenti CCNL del 21/05/2018 
comparto funzioni locali al dipendente Dr. Paolo Maria Mecca e, data la trasversalità della propria 
funzione, è il soggetto al quale i responsabili di Settore devono fare riferimento per la stesura del 
programma ed eventuali aggiornamenti che si rendessero necessari; 
Dato atto che il suddetto referente potrà avvalersi per l’invio e la pubblicazione sui portali previsti 
dal Ministero, dell’ausilio dell’ufficio che svolge la medesima attività all’interno del settore Lavori 
Pubblici in relazione al programma triennale delle opere pubbliche; 
 
Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli n. 9, voti contrari n. 3 (consiglieri Pancaldi, Guidetti, De Michele) astenuti n. 0, 
espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 come risulta dai 
seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

 
 Scheda G: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 - Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 

 Scheda H: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 – Elenco 
degli acquisti del programma;  

 
 Scheda I: programma triennale degli acquisti e di forniture e servizi 2025/2027 – Elenco degli 

interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati (la scheda non contiene dati).  

 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 23-12-2024 

- Di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni è stato recepito nel DUP 2025-
2027; 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le 

esigenze che saranno rappresentate nel tempo dai vari Responsabili di Settore; 
 

4) Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n.9, voti contrari n. 
3 (consiglieri Pancaldi, Guidetti, De Michele) astenuti n. 0 di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, essendovene l’urgenza ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 
267/2000 al fine di garantire i tempi previsti per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027. 

 
 
 
Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati 
integralmente nella registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla 
voce Il Consiglio Comunale. 
 
link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/ 
 
 
  

https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/


 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 23-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2025/2027  ART. 37 E ALLEGATO 1, 5 DEL D.LGS. 
36/2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SIndaco IL Segretario Comunale 

 Bergamini Davide  Veronese Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


